UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TCBC-SCT Đồng Nai, ngày   tháng     năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh

vực chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý thị
trường tỉnh Đồng Nai

–––––––––––––––––

Căn cứ Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục
Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai,

Sở Công Thương ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ
cấu tổ chức của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Nai

* Văn bản: Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy
ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi
cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Nai

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày
01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Nai

2. Hiệu lực thi hành:
- Có hiệu lực từ ngày 01/7/2025
- Thay thế các Quyết định:
(1). Quyết định số 32/2025/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Nai về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Nai.

(2). Quyết định số 133/QĐ-SCT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Sở Công Thương
Bình Phước về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc và
mối quan hệ công tác của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Bình Phước.

2

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:
- Sự cần thiết:
Điểm c khoản 1 Điều 4 Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025

của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương, quy định trách nhiệm và quyền hạn của sở như sau:

“1. Trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh:

c) Dự thảo quyết định quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu
tổ chức của Chi cục thuộc Sở;”

Căn cứ Điều 3 Thông tư số 37/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ Công Thương
hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công thương
thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

“Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở
Công Thương có nhiệm vụ Quản lý thị trường”

Thực hiện Văn bản số 7700/UBND-KGVX ngày 15/6/2025 của Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc tham mưu ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ
chức các cơ quan, đơn vị hợp nhất khi sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh theo quy
trình rút gọn.

- Mục đích ban hành:
+ Quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản

lý thị trường thuộc Sở Công Thương phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành.

+ Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước về lĩnh vực quản lý thị trường ngành công thương trong tình hình mới.

4. Nội dung chủ yếu:
4.1. Đối với dự thảo Quyết định
a) Bố cục: gồm 3 Điều
b) Nội dung cơ bản:
- Điều 1. Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Nai.
- Điều 2. Hiệu lực thi hành.
- Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
4.2. Đối với dự thảo Quy định

3

a) Bố cục: gồm 05 Chương và 17 Điều
b) Nội dung cơ bản:
- Chương I: Quy định chung
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dung
Điều 2. Vị trí và chức năng

Điều 3. Nguyên tác hoạt động và trụ sở làm việc
- Chương II: Nhiệm vụ, quyền hạn
Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn
- Chương III: Cơ cấu tổ chức và biên chế
Điều 5. Lãnh đạo Chi cục Chi Cục Quản lý thị trường
Điều 6. Cơ cấu tổ chức
Điều 7. Biên chế

- Chương IV: Nhiệm vụ và quyền hạn của Chi cục trưởng và mối quan hệ công tác
Điều 8. Chế độ làm việc và trách nhiệm của Chi cục trường

Điều 9. Nhiệm vụ của Chi cục trưởng với cấp trên

Điều 10: nhiệm vụ của Chi cục trưởng với tổ chức cá nhân

Điều 11: nhiệm vụ của Chi cục trưởng với các đơn vị trực thuộc

Điều 12: Quyền hạn của Chi cục trưởng

Điều 13: Mối quan hệ giữa Chi cục Quản lý thị trường với Giám đốc Sở Công
Thương.

Điều 14: Mối quan hệ giữa Chi cục Quản lý thị trường với UBND các xã, phường.

Điều 15: Mối quan hệ giữa Chi cục Quản lý thị trường với các ngành có liên quan

- Chương V: Tổ chức thực hiện
Điều 16. Trách nhiệm thực hiện

Điều 17. Điều khoản thi hành

4.3. Phạm vi điều chỉnh: Quy định này quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương Đồng Nai.

4.4. Đối tượng áp dụng:

4

Quy định này áp dụng đối với công chức, người lao động thuộc Chi cục Quản lý
thị trường và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động của Chi cục Quản
lý thị trường.

4.5 các quy định chính:
Chi cục Quản lý thị trường là tổ chức lực lượng chuyên trách trực thuộc Sở Công

Thương, có chức năng giúp Giám đốc Sở Công Thương tham mưu quản lý nhà nước về
công tác quản lý thị trường, bảo đảm lưu thông hàng hóa theo quy định pháp luật; tổ
chức thực thi pháp luật về phòng, chống, xử lý các hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu;
sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng hoá không rõ nguồn gốc xuất xứ; hành vi xâm
phạm quyền sở hữu trí tuệ; hành vi vi phạm pháp luật về chất lượng, đo lường, giá, an toàn
thực phẩm và gian lận thương mại; hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ quyền lợi người
tiêu dùng và các lĩnh vực khác được pháp luật quy định trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; chỉ
đạo, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật và thực
hiện các biện pháp nghiệp vụ của các Đội Quản lý thị trường theo phân cấp của Sở Công
Thương.

4.6 Nội dung mới của quy định so với văn bản trước đó: không thay đổi so với các
Quyết định trước đó.

Trên đây là nội dung thông cáo báo chí Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban
nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Nai, Sở Công Thương kính gửi các cơ
quan, đơn vị có liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo và Phát thanh Truyền hình Đồng Nai;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Trang Thông tin điện tử Đồng Nai (đăng tải);
- Lưu: VT, VP.
E/Dung/Văn phòng/CNNV

GIÁM ĐỐC

Vũ Ngọc Long

5

		2025-07-10T08:19:45+0700

		2025-07-10T08:52:58+0700

		2025-07-10T08:57:09+0700

		2025-07-10T08:57:09+0700

		2025-07-10T08:57:09+0700

		2025-07-10T08:57:09+0700